
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09 июля 2018 г. № 890 

О ПЕРЕЧНЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ОРГАНАМИ АДМИНИСТРАЦИИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ КАЗЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», пунктом 3 
постановления Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011 г. № 
797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления 
государственных (муниципальных) услуг и федеральными органами 
исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления» (в редакции постановления Правительства 
Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1377), администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

муниципальным казенным учреждением Изобильненского городского округа 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее – МФЦ). 

2. Отделам, органам администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края обеспечить организацию предоставления в МФЦ 
муниципальных услуг, включенных в указанный перечень. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 07 апреля 
2017 г. № 280 «О Перечне муниципальных услуг, предоставляемых органами 
администрации Изобильненского муниципального района в муниципальном 
казенном учреждении Изобильненского муниципального района Ставропольского 
края «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

3. Настоящее постановление разместить в сети «Интернет» на официальном 
сайте администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Форостянова В. В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                     В.И.КОЗЛОВ 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 09 июля 2018 г. № 890 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ 

ЦЕНТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» 
 
 

1. Муниципальные услуги, предоставляемые отделом 

имущественных и земельных отношений администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 
 
1.1. Предоставление сведений информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности; 
1.2. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 
1.3. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций; 
1.4. Подготовка, утверждение и выдача градостроительного плана 

земельного участка; 
1.5. Принятие решения о подготовке и утверждении документации по 

планировке территории; 
1.6. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства; 
1.7. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства; 

1.8. Согласование переустройства и (или) перепланировки жилых 
помещений, выдача документа, подтверждающего принятие решения о 
согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения; 

1.9. Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение, выдача документа, подтверждающего принятие 
соответствующего решения о переводе или об отказе в переводе; 

1.10. Предоставление муниципального имущества во временное владение и 
пользование гражданам и юридическим лицам; 

1.11. Приватизация муниципального имущества; 
1.12. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в 

реестре муниципальной собственности; 



1.13. Согласование местоположения границ земельных участков, 
образованных из земель или земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, или смежных с ними; 

1.14. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории; 

1.15. Присвоение и аннулирование адресов земельным участкам, зданиям, 
строениям, сооружениям; 

1.16. Предоставление земельного участка в собственность бесплатно в 
случаях, установленных законодательством Российской Федерации; 

1.17. Предоставление в собственность земельных участков гражданам, 
имеющим трех и более детей; 

1.18. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование; 

1.19. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, в безвозмездное пользование; 

1.20. Принятие решения об установлении сервитута в отношении земельного 
участка; 

1.21. Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности; 

1.22. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитута; 

1.23. Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) 
пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого 
владения земельным участком на основании заявления правообладателя об 
отказе от права; 

1.24. Принятие решения об отнесении земельного участка к землям 
определенной категории земель в зависимости от цели использования, для 
которой он предоставлялся; 

1.25. Перевод земель или земельных участков в составе таких земель из 
одной категории в другую (за исключением земель сельскохозяйственного 
назначения); 

1.26. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в 
аренду; 

1.27. Выдача разрешения на строительство; 
1.28. Продление срока действия разрешения на строительство; 
1.29. Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала. 

 

2. Муниципальные услуги, предоставляемые отделом 

строительства, жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края: 
 
2.1. Согласование производства земляных работ на территории 

муниципального образования. Подготовка и выдача ордеров на проведение 
земляных работ; 



2.2. Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов, если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и 
(или)крупногабаритного транспортного средства проходит в границах 
соответствующего муниципального образования Ставропольского края, и не 
проходит по автомобильным дорогам федерального, регионального или 
межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог; 

2.3. Признание в установленном порядке помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

2.4. Предоставление информации, в том числе с использованием 
государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, о 
порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению; 

2.5. Установление, изменение, отмена муниципальных (межмуниципальных) 
маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом общего 
пользования. 

 

3. Муниципальные услуги, предоставляемые отделом 

образования администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края: 
 
3.1. Выдача разрешения на вступление в брак лицу, достигшему возраста 

шестнадцати лет, но не достигшему совершеннолетия; 
3.2. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные организации, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования (детские сады); 

3.3 Организация отдыха детей в каникулярное время. 
 

4. Муниципальные услуги, предоставляемые комитетом 

по физической культуре и спорту администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 
 
4.1. Присвоение спортивных разрядов: «второй спортивный разряд» и 

«третий спортивный разряд».  
 

5. Муниципальные услуги, предоставляемые отделом 

сельского хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой и 

перерабатывающей промышленности и торговли 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края: 
 
5.1. Выдача, переоформление, продление срока действия разрешения на 

право организации розничного рынка. 
 
 
 



6. Муниципальные услуги, предоставляемые архивным 

отделом администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края: 
 
6.1. Информационное обеспечение граждан, организаций и общественных 

объединений по документам муниципальной собственности, находящимся на 
хранении в архивных отделах администраций муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края 

 

7. Муниципальные услуги, предоставляемые отделом по 

работе с территориями администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края: 
 
7.1. Предоставление информации об очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального найма; 
7.2. Признание граждан малоимущими в целях предоставления им по 

договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного 
фонда; 

7.3. Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договору социального найма; 

7.4. Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда 
малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма; 

7.5. Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет в целях 
предоставления земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности на территории муниципального образования. 


